As propostas técnicas serão submetidas à aferição dos itens pontuáveis relativos à capacidade 

técnica de cada proponente.  

Será considerada classificada para a avaliação da proposta financeira toda proponente que 

obtiver a Nota Técnica (NT) mínima de 70% (setenta) por cento do total da pontuação máxima 

de 595 (quinhentos e noventa e cinco) pontos.  

A aferição tomará por base os Critérios de Avaliação, conforme Tabela 2 abaixo:  

1 O descumprimento, conforme decidido pela Agência da ONU, deve incluir todos os contratos em que (a) a não-execução não foi 
contestada pelo[a] Contratado[a], inclusive por meio do encaminhamento ao mecanismo de resolução de disputas sob o respectivo

[...]

outros países, e no manuseio 
de seus dados. 

TOTAL - QUALIFICAÇÃO E EXPERIÊNCIA DA INSTITUIÇÃO 100 
PONTUAÇÃO MÁXIMA 595 

Será considerada classificada para a avaliação da proposta financeira toda Licitante que obtiver a Nota Técnica (NT) mínima de   417 (Quatrocentos 
e dezessete) pontos do total da pontuação máxima de 595 (quinhentos e noventa e cinco) pontos. 

Etapa 2: AVALIAÇÃO DA PROPOSTA FINANCEIRA E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

Para o cálculo da nota da proposta financeira será utilizada a seguinte fórmula:  

𝑁𝐹 =  100 × 𝑃𝑀 𝑃𝐴⁄  

Em que:  

• NF = Nota da proposta financeira; 

• PM = Proposta de menor preço;